
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE  106 N.

OGGETTO: ISTITUZIONE ORTI COMUNALI - ATTO DI INDIRIZZO

   L'anno 2013, addì TRE del mese di DICEMBRE alle ore 12:30 nella Casa Comunale.

   Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e 

regolamentari, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) MAESTRAMI GIOVANNI SINDACO

SI2) GAMBERINI PAOLO VICE SINDACO

SI3) PUCCI LUCIA ASSESSORE

NO4) BALDASSARRI LUCA ASSESSORE

SI5) CARPANI PATRIZIA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIUSEPPINA CRISCI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   GIOVANNI MAESTRAMI SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  106 DEL 03/12/2013 
 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE ORTI COMUNALI - ATTO DI INDIRIZZO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale: 

- di ampliare l’offerta territoriale in favore dell’integrazione e della possibilità di 

socializzazione dei cittadini in particolare anziani e dei residenti in eventuale 

situazione di disagio socio-economico, mediante la realizzazione di ORTI PUBBLICI 

su terreni di proprietà comunale; 

- di favorire mediante la futura assegnazione di appezzamenti di terreno di 

proprietà comunale da coltivare ad orto, un impiego di carattere ricreativo e 

culturale, non di lucro, del tempo libero degli assegnatari; 

- di incentivare la riscoperta del valore della terra e della tradizione come prezioso 

veicolo di contrasto all’isolamento ed alla perdita di autonomia; 

 

VALUTATO che un primo appezzamento di orti possa essere realizzato nel terreno 

incolto posto tra la Scuola Media e la strada Vicinale a prosecuzione di Via del 

Capannello avente caratteristiche che si presta a questo utilizzo; 

 

VISTO la Studio di Fattibilità presentato dall’ufficio Tecnico Comunale che conferma 

sostanzialmente questa valutazione, fermo restando le autorizzazioni necessarie 

riguardanti l’area di frana ripristinata; 

 

RITENUTO importante nell’individuazione dell’area la vicinanza con la Scuola perché si 

possa accogliere all’interno degli orti anche l’attività didattica; 

 

DATO ATTO che, al fine dell’istituzione del nuovo servizio, risulterà necessario 

procedere altresì alla definizione di un Regolamento Comunale che definisca la realtà 

sociale ed urbanistica degli Orti dettandone i criteri per l’assegnazione nonché i 

relativi aspetti gestionali, funzionali ed economici; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi , espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che è volontà di questa Amministrazione comunale realizzare un’area a 

“orti urbani” nel terreno di proprietà Comunale tra la scuola media e la strada vicinale 

a prosecuzione di Via del Capannello individuato nello studio di fattibilità allegato, 

demandando gli atti conseguenti necessari alle Aree Territorio ed Ambiente e Servizi 

alla Persona al fine di poter procedere alla realizzazione degli Orti urbani ed all’ 

approvazione di un Regolamento comunale per la gestione degli stessi, previa 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  106 DEL 03/12/2013 
 
individuazione della copertura economica dell’intervento nel bilancio di previsione 

2014. 
 
 

























(f.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina)

Il sottoscritto dipendente autorizzato, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA CHE:

la presente deliberazione viene pubblicata all'albo online in data odierna;

l'oggetto della presente deliberazione viene trasmesso in data odierna ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

(f.to Maestrami Giovanni)

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************

X
X

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina

Lì, 05 dicembre 2013

**************************************************************************************

Il presente documento costituisce copia conforme dell'originale.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Rag. Forlani Barbara

Loiano, ___________________

**************************************************************************************

· La presente deliberazione è stata affissa all’Albo online per n. 15 giorni consecutivi dal 05 
dicembre 2013 al 20 dicembre 2013, ai sensi dell'art. 124  del D.Lgs. n° 267/2000.

· La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/12/2013

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000)

essendo decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, c. 3,       
D.Lgs. n. 267/2000). 

X

Loiano, lì 15/12/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Ssa Crisci Giuseppina

**************************************************************************************


